## Viam iter in via

**A**ſſigneſ pro prima pte que eſt (pacis  
de via pacis. prima lexiſue directio libe  
rans iter noſtri a primo ſcādaluſ. que da  
ta eſt in ſeſſione publica. v. Aprilis anni  
preſentis. **C**oncliū generale potestate  
a christo immediate habz. cui quilibꝝ cu  
i uſcunc ſtatus vel dignitatis. etiam ſi pa  
palis exiftat obedire tenerut/in hiſ que  
pertinet ad fidem/ et extirpatōem ſcisma  
tis. ac generalē reformatōem ecclie dei  
in capite/ et in membris. **C**onſribenda

## **H**ermio pro viagio

porsus esse mihi videretur in eminētioribz locis, vel in sculpēda p oēs ecclias, sa-  
luberrima hec determinatio. lex vel regula/  
tanq̄ directio fundamentalis, et velut insal-  
libilis aduersus mōstruosum, horredūq;  
offendiculū, qd̄ hacten? positiū erat p mul-  
tos de ecclia in itinere mādatoꝝ dei, de-  
terminātes ex textibz grosse, nō ad regulā  
euangelicā et eternam acceptis, papā non  
esse subiectū generali cōcilio, neq; iudica-  
ri posse p ipm. Qx preterea generale conci-  
liū totū ab ipso robur immediatū sumebat.  
*A*ec poterat sine eo casu quocūq; vel con-  
uocari vel stabiliri. Qx nemo poterat ei di-  
cere. *L*ur ita facis, quoniam solus erat legi-  
bus supra ius. Et ita de plimis p q bla-  
da fallax et subdola adulatio fouebat libis  
dine dñandi et tyrannidē ecclie destru-  
cricē, papatū seu eiusvīs couertebat ita  
ut nō pateret via reductōis seu pacis. *L*  
*S*cripsit sup hoc errore vel scādalu Reue-  
redissim⁹ p dñs Cardinali cameracē, p-  
ceptoꝝ me in clī dudū et nup anteq; fieri  
hec cōsticutoꝝ reputas cē gnicioſissimū sic  
afflere, sicut et de multis dictis p qsdā in-  
nitētē suis iuribz positis anotauit. Hūc  
et q iam lex posita est nec iā licet dubitare  
probationes omittam⁹. Sola hec proba-  
tio sufficeret. Si eccliam nō audierit sit  
tibi ut ethnicus et publicanus.

## **S**ecunda directio

*C*ōciliū generale po (sue lex salutaris)  
test eū quē reputat summū pōficiē, nedū  
cōsultūne inducere, sed autoritatū cōpel-  
lere ad offerendū via cessionis vel ad cedē-  
dum papatū etiā sine culpa sua licet non  
sine causa. Qualis causa mltiplex esse p̄t/  
quēadmodū in publicis fmonibz tactuz  
sunt in hoc cōcilio. *H*ec lex p hoc sacrū  
cōciliū, determinatiue statuta est, et in papa  
Job. xxij. practicata. qviā cessionis vrgē  
re cōcilio primū obtulit. deī ccessit. *T*ollit  
ex hoc scādalu dicētiū vīa cessionis practi-  
cari nō posse in iuris cōtendētibz de papa  
tu. *T*ollit deniq; collusio seu tergiueratio  
volentū in iurito generali cōcilio vel ecclia  
gniciose papatū detinere, nūc aut quōli-  
bet in futurz. *E*teni si p̄t summū pōficer  
re libellū repudiū ecclie spōse xp̄i sicur egit  
*C*elestin⁹ et laudat, cur nō viceversa pore-  
rit sponsa christi repudiare nō dicā sponsi  
sum suū, sed sponsi vicariū, p̄ certim ybi

subest vel culpa vel causa?

## **T**ertia directio.

*C*ōciliū generale sic est supra papā q  
ei⁹ bullas et pcessus vel ordinationes et statuta  
p̄ irritare vel annullare. *P*ōt̄ insug trāſla-  
tionē curie romane a loco cōciliū ipedire.  
*L*opellere rursus papā stare cū cōcilio et  
ita de silib⁹. *D*oc determinatiū est in publi-  
ca sessione mltipliꝝ practicatu. *T*ollit ex  
hoc scādalu quo p̄ indirectū q̄rere nunc  
aut alias dissipari generale concilium.

## **Q**uartā directio.

*C*ōciliū generale sic est sup leges oēs  
positinas, vel a summis pōficiibz, vīa ge-  
neralibz cōcilijs editas, p̄ eas p̄ interprati-  
ri mutare vel tollere, pro qnto viderentū  
pedimentū vel scandalū esse ad iter ecclias  
sticē vniōnis. *H*oc practicanis p̄tō cōciliū  
um tollēdo pēas oēs et inhabitatiōes, tē.  
*S*uspēdēdo insug futurā summi pōfici-  
cis electōem. *R*ecipiendō deniq; ad cau-  
telāz humili qdā cōdescēsībe, p̄tēam cō-  
firmatōz cōciliū a dño papa, cū mlt; filib⁹  
qz q̄lia iuriū positiuoꝝ rigor n̄ admittit.

## **S**ecunda pars p̄m

*E*cipalio devia veritatis.  
*E*xposuim⁹ in hac parte p̄ia qua-  
tuor scandalorū genera quibz obi-  
stitūt p̄tō cōciliū, p̄ p̄p̄ iter faceret nob̄  
de salutarū nrōrū ad dirigendos pedes  
nrōs ī vīa pacis, et ad sedatiōes scismatice di-  
uisiōis. *T*raeam⁹ p̄ scādalu p̄t ad destruc-  
tōē alterius qdruplicis scādalū quovidebat  
impediri declaratio veritatis, et hereticis  
prauitatis destruc-  
tōē.

## **P**rima directio fa-

lutaris ī vīa catholice veritatis.  
*C*ōciliū generale poset et debet circa  
omnē psonā cuūscūq; p̄eminētie vīa sta-  
tus existat, absq; fauore vel timore, vel per  
sonarū acceptōne, indiciū in causa heretis  
exercere, patet et tenore cōmissionis date.  
*R*euerēdissimis patribz dñis quibz cardi-  
nalibus, et alijs de q̄libet natōe. *D*oc insug  
practicatiū est circa inquisitiōem faciat  
de papa Johāne, xxij. et circa Johannem  
būst, qui q̄uis esset status parui, habuit  
tamē fautores plimōs fortēs acres, et po-  
tentēs. *D*oc autem est p̄spērūt et efficac-

# Regis romanorum

5

iter ad extirpatorem errorum dū nullis parcatur. sed cōstanter procedit ad emendatōrem vel si corrigi noluerint ad punitiōnē et terminatōrem errantium. Alioquin non satius destrūtūr errores si punitiūr liberi? et impuniti patentes et notorii. verbis aut factis heretum defensores. Si pterea predicatoribz catholice veritatis non subest plena libertas elucidādi legē sanctā. Tollitur et hoc p̄nti concilio dictū ph̄ illi? q̄ leges compagabat tel' araneaz. eo q̄ debilius reo miscas retinent trāsmittūr fortiores.

## Secunda directio

sive sexta let in ordine.

Concilium generale p̄t debet assertōes hereticas et erroreas in fidei moribz q̄ fuerū sunt in scādalu publicū diligenter exanimare reprobare et dānare. etia; nō facto prius vel sūm' p̄cessu aduersus assertōes. Hoc pluries practicatum est in hoc cōcilio ut de assertōibz q̄ cōicandi erāt laici sub viriæ specie Et de ista assertione quilibz ep̄ianus potest debet. t.c. Deniq̄ tam rōnes q̄s filitudines manifeste. et etēplā sanctop̄ pbant idē. ut de falso numismate et famoso libello. Tollitur ex hoc scandaluz vel tolli debet eoz qui p bono accessorio quod in facto cōsistit. elucidatōem veritatis vel impediunt vel perastinant. hoc at procrastinare quid nūsi impedire est:

## Tertia directio.

Concilium generale p̄t dānare p̄pōes multas. cū su: autoribz h̄b̄ glosas aliquas vel expōes vel sensus logicales veros possint. Hoc practicatum est in hoc cōcilio de multis articulis vicleff et Joh. buss. quorū aliqui poterāt vel de vi logice vel grammatice. defensionē aliquā recipere. ut in articulis q̄ sunt indefinite traditi. vel qui loquuntur de possibilitate p̄t posselogicius est nō ph̄icū. Vel q̄ possent ad aliquē sensum vez trahi. si seorsum ponere. Et s̄ciliū hoc solerter attēdit/ p̄to q̄r iuxta bilariū. Intelligētia dictorū et caufē assūmēta dicēdi. Iterū illō August. Liberis verbis yunt ph̄iz in rebo ad intelligendū difficillimis offenditionē p̄iarū aurū non p̄mescat. Nobis at se: theologis. ad certā regulā loq̄ sus est. Illō deniq̄ vulgatus fundamētū in Aristotele q̄ mones acīpiēdi sunt fm̄ materia subiectā. Unū mo-

ralis sentētia sumit. Ea est enī dīne forme substātia ut q̄ nec in extrema dilabat nec in se extraneū aliqd ipa suscipiat. s̄ sic de ea p̄menides ait. Aerū orbē mobilē rotat dū s̄cē imobile ipa. q̄d si rōes q̄z nō extra peritas s̄z intra rei quā tractabimus ambū collocatas agitauim⁹ nihil est qd ammirare. cū platone fanciētē didiceras/ cognatos de qb̄ loq̄ mur rebo oportere ēē. fmones. iii. de cōsolatiōe ylti. p̄la in fine. Sūl̄ theologia suā b̄z apriā logiā et sensu literalē. alr̄ q̄s speculatiue scie. Hec directio vel let p̄fauit hacten⁹ p̄clarā vni versitatē parisie. a pluribz erroribz dum scholasticos suos sp̄ ad certā regulā fidei loq̄ iussit et cōpulit. Utinā in alijs studijs hec disciplina similicet teneatur. Hala libertas est malez erroneo loqui posse.

## Quarta directio

sive octava in ordine.

Concilium generale p̄t et dānare p̄pōes mltas vel assertōes hm̄oi/ q̄uis nō possit ex solo et nudo textu ex p̄ssō sacre scripture patēter reprobari. seclus⁹ expōibz doctorū vel vīsu celebri ecclēie/ et ceter. Hoc practicatum est in h̄cilio in mltis assertōibz Johānis et vicleff et Jo. buss. imor de ista q̄ cōicandū p̄ laicos subvitraq̄ sp̄e panis trini. Hec directio vel let p̄spēci facit iter ad heresim et hereticoru exterminatō. qm̄ hereti ci q̄s vidim⁹ defensiōes suā ut plūmū accipit ut q̄r nolunt hereses absolute renocare s̄z tñ obviatiōnē. Et rigore text⁹ sacre scripture cōvincit ferrare. dicētes q̄ expōes doctorū. decretales sint apostolice. neq̄ de ill̄ curādū ē. Hec at p̄sumptō glāte patet ad errores. nemo n̄ intelligit.

## Certia pars princi-

palis de via morum vel virtutum  
d Eclaras vel narrat scādal' q̄m̄ obviatiōbz errorū extirpatōni. loq̄ mur p̄tū et vītia p̄tē aliqd de remordē tot idē scādaloz obstatū mox reformatiōi in capite et i mēbris narrādo q̄druplicē lege vel directōz practicata in h̄cilio. ut p̄ spez iter faciat nob̄ de salutariū nostroz.

## Druina directio la-

lucaris in via morum et virtutis.

Concilium generale sic est super pa-

pam et aliuz quēlibet de ecclesia. q̄ ipūm

## Hermo pro viagio

papā potest deponere pro quo cūq; crimi  
ne de quo notorier incorrigiblēter scan-  
dalifā ecclēsia. Hoc est practicātū dudūz  
de papa. Joh. pī. et nūc de Joh. xiiij. In  
eius delectōne nō inscrib q; fuerit hereti-  
cus vel a fide denius. Et si ita acū est de ce-  
dro libani. quare nō timebit humiliſ her-  
ba deserti. Accusatio tamē inter cetera fu-  
it et cōdictio q; fuerat notorie symoniac.  
Et quo cōfunditur illa quorūdā temeris-  
tas. qui papā in collatōne beneficioz nō  
posse cōmittere symoniā vel disputabant  
vel diffiniebant.

## Secunda directio

sive decima lex

Cōciliū generale q; quis nō possit nec  
debeat plenitūdine potestatis papalis cō-  
missam a xpō petro et successōrib; eius tol-  
lere vel minuere s; de ea gratias agere deo.  
qui cōtulit eamq; reuereri debet et ample-  
cti. Nōt nibolomin⁹ vsum p̄tatis illi⁹ cer-  
tis legib; statutis limitare in edificatōes  
ecclēsie. Hoc practicauit p̄ns cōciliū. nū  
in multio. tum speciali in hoc q; legem p̄-  
ficit in eligendo papā futurū et suis electo-  
ribus q; Reuerendissimū patrē dñm An-  
geluz corario. ob laudabilitatē sue cessio-  
nis spontanee. nullus papa futur⁹ posset  
eum a collatis cardinalatu et potestate ele-  
gati p̄ hoc cōciliū/deponere. nec eū sup̄ p-  
terius quibuscūq; factis quōlibet impe-  
tere vel punire. Jure quidēt indulgēti cō-  
descensiōe hoc factū est ut exemplū poste-  
ris detur vltro cedēdi/ dū illud efflagitat  
ecclēvel pia vnitatis. vel vrgēs necessitas.  
Expedit autē nūc ante summi pontifi-  
cis elecōem ita fieri circa multa generale  
statū ecclēsie cōcernēta. In q;bus summi  
pontifices vslū plenitūdinis sue potesta-  
tis passim nimis reverent in abusum. vt  
q; noluerit generalia celebrare cōcilia. Nec  
in inferiorib; platis ordinaria iura relinqre.  
Dōq; in statutis generaliū cōcilioz nūc  
collando ea. nūc mutādo. nūc ad libitum  
interpretando. nūc priuilegia et exceptiōes  
largiēdo. palāz absq; manifesta rōe vlti-  
litate deviariūt. Vn sic in vslū dispēsatio  
nū. cōcessione priuilegioz. innouatiōe de-  
cretaliū nō expedit vsum potestatis papa-  
lis sic restringi. vt in omni casu tali. fiat ad  
cōciliū generale recursus. ppter difficulta-  
tēt raritatē sue cōuocatiōis. qualis nō erat

in primitiva ecclēsia. q; nō cōsensu dicē-  
te hieronimo siebat omnia. Sic non expe-  
dit talē laxatōem fieri q; vim et robur gene-  
raliū cōcilioz in suis cōstitutiōib; passim  
tollat et enerat. Cōsiderari posset in b  
loco Areoste. traditio de tripli policiā  
Regali et monarchica. In q;vnis bene  
prest cui tyrrann⁹ opponiſ. Altera est ari-  
stocratia. vbi dominatur pauci et boni.  
cui opponiſ oligartia. Tertiā ponit tēmo-  
cratiā in qua p̄ples benedūnatur q; opposi-  
tā b; democratiā. Ell̄ aut̄ iter istas po-  
liticas illa melior q; aliqua singulāris. que  
ex Regali et aristocratia cōponeret. vt in re-  
gno frācie vbi regi instituit plamentūz a q;  
iudicari nō refugit. Esset vero oīm optia  
et saluberrima policia. q; triplē hanc bo-  
nā complectereſ. regalē/aristocratiā/ tē-  
mocratiā. Est autē generale cōciliū po-  
licia talis cōposita b;ns suā directōez. ma-  
gis et assistētia speciali sp̄ūscī. et p̄missio-  
ne Jesu xp̄i. q; ex naturālē et humāna so-  
la industria. Hinc est illō q; p̄dixim⁹.  
q; ip̄z est saluberrimā efficacissima regla  
ad regūm toti⁹ ecclēsie trāquillū. vel scru-  
dū vel reformādū vel inueniēdū. tanq; su-  
p̄em⁹ et sufficiēs legislatoz. ministerio et  
potēs episcopēs. Preterea legitim⁹ et secur⁹  
nec suspect⁹ rōnabiliter ab aliq; xp̄ianis  
cū p̄cedat oīm vel q;li oīm cōsensu vel  
assensu. Quid autē est generale cōciliū ali-  
as descritū est et repeto: Cōciliū generale  
est cōgregatio legūia autoritate facta/ ad  
aliquē locū. et omni statu hierarchico. toti⁹  
ecclēsie catolice. nulla fideli p̄sona que  
audiri req̄rat exēsa/ ad salubriter tractā-  
dum et ordinandū. ea q; debitu regimēt⁹  
dem ecclēsie in fide et morib; respicunt. De-  
duci posset et hac descriprōne cū p̄cedēti  
bus qualiter plenitudo potestatis papalē  
collata est a xp̄o. in his que supra naturā  
sunt. In alijs etiā q; legēs naturalē. canoni-  
cas ciuilis tribuit et monache sup̄mo  
statū cōcordat cū p̄tate cōciliū q; dicta ē/ q;  
niā in cōcilio papalis p̄tās idūdī. q; quis  
aliter sit hec p̄tās in papa aliter in cōcilio.  
Hic aliter claves petro tradire sunt. alit  
ecclēsie. Vn cōciliū in multio q; papā respi-  
ciūt. b;z autoritatē cōsiliatiā et dictatiā/  
papa exercitatiā et executiā. Nō enī pos-  
set cōciliū p̄ scip̄z. vel absolucre in foro cō-  
sciēt vel p̄sbiteros ordiare. vel co-p̄ xp̄i  
p̄ficere. vlt obellare manu armata ihedēs

# Regis rhomanorū

3

rita de multis. sed ad ip̄z spectat circa hec  
huiusmodi cōsulere vel dictare. cui⁹ dicta;  
mini q̄ repugnat cōsumaciter. repugnat  
spiritui sancto. cuius est ipm cōciliū in di-  
ctando vel cōsulendo dirigere. Exemplū  
in homine. vbi rō potestate habz dictari  
uāt p̄siliatiā volūtas exercitūz et executōz